

Nr 154.

Av herr **Johansson, Johan Peter**, om ersättning åt jägmästaren *W. Fellenius* för kostnader och utlägg vid uppförande av jägmästarebostad i Dorotea.

Föregående års riksdag beslöt att efterskänka statens krav på ersättning av byggmästaren N. A. Svanberg och hans borgesman kommunalordförande Per Larsson i Frösön, utgörande 27,534 kronor och 70 öre jämte ränta och rättegångskostnader, vilket belopp de av domstol ålagts att utbetala, emedan de icke kunnat fullgöra sina åtagna skyldigheter vid uppförandet av jägmästarebostäder i Dorotea och Vilhelmina under åren 1917—1919. Sedermera har Kungl. Maj:t beslutat att till vissa personer i Dorotea för till dessa byggen levererade byggnadsmateriel utbetala 2,765 kronor och 12 öre, för vilket belopp jägmästare W. Fellenius i Dorotea hade iklätt sig personlig borgen.

Såsom av bilagda intyg framgår har jägmästare W. Fellenius för att hålla byggnadsverksamheten i gång och tillvarataga statens intressen, som han i egenskap av biträdande kontrollant vid bygget i Dorotea representerat, dessutom av egna medel utbetalat 6,819 kronor och 53 i arbetslöner och för byggnadsmateriel m. m., samt 33 kronor i lagsökningskostnader, eller tillhoppa 6,852 kronor och 53 öre. De närmare omständigheter, under vilka dessa utbetalningar gjorts, framgå av ett den 14 februari 1923 till Konungen avgivet yttrande av överjägmästaren C. G. Timberg i Sollefteå med anledning av en ansökan av entreprenören och hans borgesman att av nåd bliva befriade från att utgiva ovannämnda skadestånd 27,534 kronor och 70 öre, ur vilket yttrande jag tillåter mig att anföra följande:

»Jägmästare W. Fellenius i Dorotea, som jämte den av domänstyrelsen antagne kontrollanten haft närmaste tillsynen av byggnadsarbetena därstädes, har förvisso haft en mycket svår ställning. Redan tidigt visade det sig, att Svanbergs ekonomiska ställning var så svag, att han icke kunde vederbörligen uppehålla byggnadsverksamheten, vilken därför skulle hava avstannat, därest icke Fellenius vid upprepade tillfällen trätt emellan på så sätt, att han genom utlösande av efterkrav, betalande av frakter samt betalande eller (under den senare byggnadstiden) garanterande av arbetslöner i det längsta höll arbetena i gång. Förutom av en helt naturlig önskan att snarast möjligt få ett hem, dit han kunde föra sin i följd av bostadsbrist å platsen å annan ort vistande familj, med vilken han allt sedan sitt tillträde av revirförvaltaretjänsten den 1 januari 1916 endast tillfälligtvis kunnat sammanträffa, manades han härtill av en stark känsla av ansvar för de

värden, som för kronan skulle gå till spillo, därest byggnadsverksamheten avstannade och byggnaderna i ofullbordat skick övergavs. Sina utlägg hoppades han få igen vid bifall till Svanbergs år 1919 ingivna underdåniga ansökning om dyrtidstillägg, varigenom Svanberg skulle bli i tillfälle att återgälda av Fellenius förskjutna belopp. De verifikationer, som Fellenius hade å sina utlägg, utlånade han till Svanberg för att denne skulle taga avskrifter därav att bilägga sagda underdåniga ansökning, och gingo de därför förlorade vid den eldsvåda, som den 25 februari under Svanbergs frånvaro helt och hållet ödelade dennes tillfälliga bostad i Dorotea. Med hjälp av förda anteckningar kunde emellertid Fellenius utlägg intill denna tid konstateras, och äro de i ett av Svanberg den 25 maj 1919 avgivet intyg angivna till 6,819 kronor 53 öre (bil. K2 till Fellenius underdåniga utlåtande 6 februari 1923). I övrigt har Fellenius nödgats garantera betalning för vissa i hans underdåniga skrivelse den 6 i denna månad specificerade utgiftsposter till ett sammanlagt belopp av 2,765 kronor 12 öre.

Jämföras utgifterna för uppförande av jägmästarebostäderna i Dorotea och och Wilhelmina, ställa de sig på följande sätt:

Dorotea

1:e entreprenören har uppburit	kronor	25,745: 30
2:a » » »	»	6,600: —
	Kronans utgifter: kronor	32,345: 30
Jägmästare Fellenius har förskotterat	kronor	6,819: 53 »
och garanterat	»	2,765: 12 »
		9,584: 65
	Totalkostnad kronor	41,929: 95.

Vilhelmina

1:e entreprenören har uppburit	kronor	7,459: 40
2:e » » »	»	49,000: —
	Kronans utgifter, totalkostnad kronor	56,459: 40.

En jämförelse av ovanstående kostnadssummor ger vid handen, att byggnaden i Dorotea ställer sig avsevärt mycket billigare för kronan, även sedan de av jägmästare Fellenius utgivna och garanterade beloppen blivit honom ersatta: skillnaden har uppenbarligen hårt drabbat entreprenören N. A. Svanberg och hans borgensman Per Larsson. Skulle jämförelsen utsträckas till åren 1920—1921 uppförd jägmästarebostad i Hoting, visar sig, att kostnaden för densamma vida överstiger kostnaden även för den dyraste av de båda nu ifrågavarande. Om det än är juridiskt berättigat, att Svanberg och hans borgensmän få vidkännas den uppkomna förlusten på grund av ingånget avtal, respektive borgen, synes det mig icke vara rimligt eller ens juridiskt försvarligt, att jägmästare Fellenius för det intresse, han visat, och de stora uppoffringar, han gjort (bland annat genom att tillhandahålla byggnadsarbetarne en avsevärd mängd livsförnödenheter) för att hålla arbetena å Dorotea-

bygget i gång skulle nödgas av egna medel bestrida en stor del av byggnadskostnaderna, under det att kronans andel av desamma skulle bliva i motsvarande mån lägre och väsentligt understiga kronans kostnader för den närmast jämförliga bostaden i Vilhelmina.»

Då mycket starka billighetsskäl synes mig tala för att staten ersätter de sålunda förskotterade medlen samt de kostnader, som varit förenade därmed, hemställer jag,

att riksdagen ville besluta att av statsmedel ersätta jägmästare W. Fellenius havda kostnader och utlägg vid uppförande av jägmästarebostad i Dorotea med 6,852 kronor 53 öre jämte skälig ränta från den 25 maj 1919.

Stockholm den 22 januari 1926.

J. P. Johansson.

Avskrift.

Bil. 1.

Av jägmästare W. Fellenius, Dorotea, har undertecknad i egenskap av entreprenör för jägmästarebostadsbygget i Dorotea under åren 1917—1919 i form av förskotter och lån för betalning av material, frakter, avlöningar m. m. bekommit en sammanlagd summa av sextusenåttahundranitton (6,819) kronor och 53 öre, som härmed erkännes och kvitteras.

Dorotea den 25 maj 1919.

N. A. Svanberg.

Egenhändiga namnteckningen bevittna:

Bengt Svedmark. Alm. Höglund.

Likheten med originalet intyga:

Alm. Höglund. K. Larsson.

Avskrift.

Bil. 2.

Härmed intygas, att det kvitto, som av mig utfärdats till jägmästaren W. Fellenius i Dorotea den 25 maj 1919 å kronor 6,819: 53 (sextusenåttahundranitton och 53 öre), har av honom personligen försträckt av hans egna medel i flera poster under åren 1918 och 1919 dels såsom lån till avlöning av arbetarna och dels till lösen av materialier, allt för att kunna fullfölja arbetet med uppförande och inredning av jägmästarebostaden i Dorotea revir, vilket arbete jag på grund av den oerhörda prisstegringen, utan hans personliga ingripande redan under hösten 1918 eljest nödgats inställa för strejk eller i brist på materialier samt att huset då blivit stående utan tak under den värsta regnperioden och vintern, vilket skulle hava medfört stor skada å grunden ävensom husets framtida bestånd;

att de kvitton å avlöningar och räkningar, som av honom betalades vid olika tillfällen, fick jag låna omkring den 20 februari 1919 för att styrka dåvarande kostnader för ifrågavarande arbete för att jag om möjligt genom Kungl. Domänstyrelsen skulle kunna utverka förhöjning å entreprenadsumman samt att dessa verifikationer förlorades genom den brand, som under min frånvaro drabbade mig i Dorotea den 25 februari 1923.

Hornsberg, Östersund den 2 februari 1923.

N. A. Svanberg,
byggmästare och entreprenör vid bygget.

Rätt avskrivet betyga:

Avskrift.

Domänverket.

Bil. 3.

Östersund den $13/5$ 1925.

Herr jägmästaren W. Fellenius, *Dorotea*.

Från Aktiebolaget Gärdin & Persson har utgått meddelande att Ni direkt insänt kronor 308:— å omstämd räkning, av vad anledning målet då utan vidare får förfalla utan fullföljd för kostnaderna, vilka intagas med dagens post i särskilt konvolut under p. f. enligt nedanstående uträkning.

Räkningen kvitterad, jämte stämning, inneslutes i detta p. f.

Utbet. för anskaff. av res.	3: 55
Resolution	3: —
Delgivning	1: 50
Telefon- och portoutlägg i detta ärende	2: 95
Arvode för stämning m. m.	22: —

Kronor 33:—.

vitages ang.
58/25 U. D.

Högaktningsfullt
H. Svanbergs Kommissions- & Inkassobyrå,
H. Svanberg.

Rätt avskrivet betyga:
Alm. Höglund. *N. A. Svanberg.*